I'IporHosa 3ad OCHOBHUTE MaKPOMUKOHOMMNYECKU NOKa3aTesln Ha

Penybnuka bvenrapua B nepmnoga 2009-2010 r. (tonin 2009 r.)

CBeToBHaTa (MHAHCOBA M WMKOHOMMYECKA Kpu3a NpoAb/KaBa [a OKa3Ba HeraTMBHO
BIMSIHUE BBbPXY MeXAyHapoAaHaTa WMKOHOMMKA. Bbnpeku HAKOM CUTHaANM 3a CKOPOLUHO
OTMMHaBaHe Ha peuecuaTa B CALL, puckoBeTe 3a CBETOBHATa M eBponeiickaTa MKOHOMUKA
He ca Hamanenu. EBponeiickata KoMucusi, MexayHapOAHMAT BanyTeH GoHa w Apyru
MeXAYHapoaHW (PUHAHCOBM WMHCTUTYLMM MPOAL/IXABAT Aa PEBM3MPAT MPOrHO3WUTE CU 3a
Pa3BUTUETO HA WMKOHOMMYECKATa CUTyauuss B CPeAHOCPOYEH M/aH, KaTo ce oTyuTa U
Bb3MOXHOCTTA 3a TPYAHO Bb3CTaHOBABAHE OT KpM3aTa M 3abaBsiHe HA HAuyanoToO Ha HOBUSA

Bb3Xoadlw UunKba Ha UKOHOMUYECKO pa3BUTUE.

CunHoTO 3abaBsHe Ha CBETOBHaTa MKOHOMWMKA M OCHOBHMTE HW TbProBCKW MApPTHLOPU
pednekTMpa HeraTMBHO BbpXy ObArapckusi M3HOC. 3a NbpBOTO TpuMeceume Ha 2009 r.
W3HOCHT Ha CTOKK ce cBmBa C 18% B peanHo u3lpaxeHue. Ha 6a3a faHHWTe A0 Mecel MaW
Ha 2009 r. oT HAMa MHAMKAUMS 3a 3Ha4YMMO noaobpsBaHe Ha TO3WM MoKaslaTen. 3a NbpeuTe
neT Meceua Ha roguMHaTta M3HOCHLT Ha CTOKM Hamangsa ¢ 30.7% B peanHo m3paxeHue. B

HacTosLwarta nNporHosa ce oyaksa npe3 2009 r. M3HOCLT Ha CcTokM Aa ce ceune ¢ 10.5%.

HaMansBaHeTo Ha TbproBusaTa Ce OTpa3siBa HEraTMBHO BbPXY MPUXOAUTE OT TPAHCMOPTHM
ycnyru. ToBa, 3aeiHO C 04aKBaHWATa 3a Cnaj Ha NoCTblNeHMATa, Ce OYaKBa Aa AoBede A0
CBMBaHe Ha M3Hoca Ha ycnyru npe3 2009 r. cbc 17.3% B peanHo nspaxeHue. B pesyntaT

Ha ToBa 06WMAT n3HoC Ha bbarapusa 3a 2009 r. ce oyakBa Aa Hamanee ¢ 12.3%.

OrpaHn4yaBaHETO Ha KpeauTHaTa aKTUBHOCT OT CTpaHa Ha MeCTHM UHAHCOBU MHCTUTYLUN
nopagn npeoueHKa Ha pUCKa, KaKTO W HeCUrypHocTTa OTHOCHO b6baewmTte A0XOAM Ha
[OMaKuMHCTBaTa M npogaxbute Ha GupmuTe AoBede A0 CBMBAHE HA BbTPELHOTO TbpPCEHE.
3a nbpBOTO TpuMeceumne Ha 2009 r. noTpebneHneTo n MHBECTUUMUTE HaMansBaT CbOTBETHO
€ 5.4 1 19.8% B peanHo nspaxeHue. Mpn nunca Ha OCMrypeHo puHaHCMpaHe e TpyaHO Aa
ce noaabpXxa BMCOKATa MHBECTUUMOHHA aKTMBHOCT, HabnwgasaHa npe3 nocneaHute
roamHu. Nopaaun Ta3m NpMyYMHa B HacTosILLATa NPOrHo3a Ce oYakBa AENbT Ha UHBECTULMUTE
Aa ce nobnuMxu OO0 HMBA, CMATaHM OT MKOHOMMYECKaTa Teopusl 3a paBHOBECHW. [pes
2009 r. genbT Ha UHBECTMUMMUTE We Hamanee Ao 26.5% ot BBM (npu 38.4% ot BBIN 3a

2008 r.), KoeTo OT CBOS CTpaHa npeanonara CBMBaHe B peanHo m3paxeHue oT 6an3o 30%.



TeHOeHUMATa 3a CBMBaHe Ha noTpebneHuWeTo LWe MpoaAb/XM W npe3 ocTaHanuTe
TpuMeceunsa Ha 2009 r. dakTtopuTe 3a TOoBa Ca KakTo 3abaBsfHETO Ha KpeauTHaTa
aKTUMBHOCT B CTpaHaTa, Taka W OrpaHu4yaBaHe Ha pbCTa Ha AOXOAMTE, HaMansBaHe Ha
33eTUTE U NPECTPYKTypupaHe Ha noTpebneHneTo Ha NpaBMTENCTBOTO C Len noaabpxaHe
Ha 6anaHcupaH 6roaxeT. 3a 2009 r. ce oyakBa notpebneHMeTo Ha AOMAKMHCTBATa Aa Ce

csue ¢ 4.5%, a ToBa Ha npaeuTencTeoTo - ¢ 3% B peasiHO U3paxeHue.

CBMBaHETO Ha BBLTPEWHOTO M BBHWHOTO TbpCEHe BOAM A0 OrpaHMyYyaBaHe Ha BHOCA Ha
CTOKM B cTpaHaTta. [pe3 2009 r. ce ovyakBa BHOCBLT Aa Hamanee ¢ 18.9% B peasnHo
n3paxeHune. ToBa OT CBOS CTpaHa, 3ae4HO C NMO-HUCKUTE LLEeHN Ha eHeprumHuTe pecypcu e
AoBefe A0 HamansiBaHe Ha AeduumTa No TbproBckuns 6anaHc ao 16% ot BBI, npu 25.7%
roauHa no paHo. To3u e n 0CHOBHUAT dhakTop 3a noaobpsBaHe Ha TeKyllaTa CMeTKa, YMITO

aeduumnt ce ovakea aa gocturHe 11% ot BBI.

B pe3yntar Ha Te3uM TeHAeHUMM ce o4vakeBa cBuBaHe Ha BBIM npe3 2009 r. oT 6.3%.
Mpeasua dakta, Ye nNpe3 cneaBalimMTe roagMHN BbTPELLHOTO TbpCEHE, MABALLO HaW-BeYye Mo
NIMHUS Ha UHBECTUUMUTE, € TPYAHO Aa Bb3CTaHOBM pacTexa Ha bbarapckata MKOHOMMKA A0
No3HaTUTE Npe3 NOoCNeAHUTE FOAMHM HUBA, CLEHApUUTE 3a Bb3CTAaHOBABAHE HAa MKOHOMM-
KaTa MMHaBaT npe3 nogobpsiBaHe Ha M3HOCA Ha CTpaHaTa. NpeaBna CBETOBHATa KOHIOHKTY-
pa KbM MOMEHTa HAMa MHAMKAUMM TOBa Aa Ce CAy4u npes cneapallaTta rogvHa. B Hacto-
dlWarta NporHo3a ce 04akBa M3HOCHT Ha CTOKM M ycnyrn npe3 2010 r. ga cnagHe AOMbAHK-

TenHo € 3.8% 1 CbOTBETHO CrnaabT Ha 6barapckaTta MKOHOMKKA Aa ce orpaHuyn Ao 1%.



OCHOBHH MAKPOMKOHOMMWYECKH ITOKA3ATEJIN

BBIT - Tekywyn ueHun
NHBecTnumn
MoTtpebnexne
HeTeH nsHoc

CrartumcTuyecka rpeLuka

BBIT - Tekywiyn ueHun, cTpykTypa

MuBecTnuumn
MoTtpebnexve
HeTeH nsHoc

BBI1 - peanHu pactexu
NHBecTnummn
MoTpebnexune
M3HoC Ha cTokM u ycnyru

BHoC Ha cTokm 1 ycnyru

XapMoHusnpaHa nHdnaums
B Kpasi Ha roguHaTa

cpefiHa 3a nepuoaa

BBIM - gpecdonatop (%)

BBI1 - peaneH pactex

BanyteH kypc (nB. /USD)
- B Kpasi Ha roguHaTta

- CpegHoroguLieH

BpyTeH HauMoHaneH goxopn,
BpyTeH pasnonaraem goxopn
CnecTsaBaHus
CnectaBaHus/BBI
CrecTsiBaHUS-MHBECTULIMK

cnecrtdaBaHUA-MHBECTULNN

MIJITH. NB.
MIJTH. NB.
MITH. NB.
MITH. NB.

MITH. NB.

MPOLEHT
NPOLEeHT

npoueHT

NpoLEeHT
MPOLEHT
NpOLEeHT

npoueHT

NPOLEHT

NPOLEHT

NPOLUEHT

NPOLEHT

MITH. NB.
MITH. NB.
MITH. NB.
NPOLUEHT

MITH. NB.
B % ot BBI

2006

49 361
15 667
42 964
-9270

0

31.7%
87.0%
-18.8%

19.2%
7.3%
8.7%

14.0%

6.1%
7.4%

8.5%
6.3%

1.49
1.56

48 026
49 336

6373
12.9%

-9 295
-18.8%

2007

56 520

20798

48 209

-12 487
0

36.8%
85.3%
-22.1%

21.5%
4.9%
5.2%
9.9%

11.6%
7.6%

7.9%
6.2%

1.33
1.43

53918
54 574
6 365
11.3%
-14 432

-25.5%

2008

66 728
25 586
56 343
-15 200

0

38.3%
84.4%
-22.8%

13.6%
3.9%
2.9%
4.9%

7.2%
11.9%

11.4%
6.0%

1.39
1.34

63 981
64 961
8618
12.9%

-16 968
-25.4%

2009

63 710
16 893
54 799
-7 981

0

26.5%
86.0%
-12.5%

-30.1%

-4.2%
-12.3%
-19.5%

1.8%
2.3%

1.9%
-6.3%

1.45
1.45

62 688
64 692

9893
15.5%

-7 000
-11.0%

2010

64 075
16 118
54 817
-6 860

25.2%
85.6%
-10.7%

-6.5%
-1.4%
-3.8%
-6.1%

2.2%
2.2%

1.6%
-1.0%

1.45
1.45

62 762
65 120
10 302
16.1%

-5 815
-9.1%



[JIATEXXEH BAJIAHC

TeKyma N KanntarnoBa CMeTKa

(8 % kbM BBI)

TekyLia cmeTka

(8 % kbMm BBII)

Croku: kpegut

Ctoku: nebut

Tbproscku GanaHc

Yenyru: kpegut
TpaHcnopT
Typnsbm
LOpyru

Ycnyru: pebut
TpaHcnopT
Typusbm
Hpyrv

Ycnyru, HeTo

Hoxoa: kpeant

Hoxop: nebut

[oxon, HeTo

Tekywm TpaHcdepu, HeTO

B T. 4. BHOCKa KbM OrogkeTa Ha EC

®drnHaHCcoBa 1 KanuTanosa cMeTka
B T.\.

Mpekn YyxaecTpaHHU MHBECTULIMK

OBLL BAJTAHC

Pesepsu 1 gpyro gpmHaHcupaHe
BanyTHu pesepsu Ha BHB
Kpeantn ot MB®, HeTo

M3BbHpeaHo uHaHcupaHe, HETO

MITH.

MITH.

MITH.

MITH.

MITH.

MITH.

MITH.

MITH.

MITH.

MITH.

MITH.

MITH.

MITH.

MITH.

MITH.

MITH.

MITH.

MITH.

MITH.

MITH.

MITH.

MITH.

MITH.

MITH.

MITH.

eBpo

€Bpo

€Bpo

€Bpo

€Bpo

€Bpo
€Bpo
€Bpo

€Bpo

eBpo
eBpo
eBpo

€Bpo

€Bpo

€Bpo

€Bpo

€Bpo

€Bpo

eBpo

€Bpo

€Bpo

€Bpo
€Bpo
€Bpo

eBpo

2006

-4472.3
-17.7%

-4652.3
-18.4%

12011.9
-17574.1

-5562.2

4186.4
1260.3
2063.4

954.9

-3263.8
-1043.2
-1174.4
-1238.5

922.6

1258.0
-1940.7

-682.7

670.0
-19.5

7247.6

6158.4

1786.1

-1786.1
-1506.3
-279.8
0.0

2007

-7855.8
-27.2%

-7267.4
-251%

13511.9
-20757.2

-7245.3

4742.3
1394.7
2287.0
1164.7

-3989.2
-1224.9
-1329.9
-1319.0

753.1

1534.5
-2645.4

-1110.9

335.7
-352.2

12606.6

8487.9

3163.7

-3163.7
-2908.4
-255.3
0.0

2008

-8357.0
-24.5%

-8634.3
-25.3%

15277.5
-24035.8

-8758.3

5371.7
1553.0
2533.1
1273.6

-4542.6
-1476.6
-1615.9
-1239.5

829.1

1785.5
-2991.3

-1205.8

500.7
-450.0

11426.7

6163.0

673.9

-673.9
-673.9
0.0
0.0

2009

-3016.3
-9.3%

-3579.0
-11.0%

11969.0
-171871

-5218.2

4547.3
1232.8
2381.1

920.2

-3628.4
-1014.0
-1454.3

-928.4

918.9

1754.9
-2059.1

-304.2

1024.5
-373.8

1859.0

3000.0

-1720.0

1720.0
1720.0
0.0
0.0

2010

-2044.0
-6.2%

-2973.3
-9.1%

11803.1
-16434.5

-4631.4

4534.5
1215.7
2476.4

827.9

-3650.9
-969.6
-1497.9
-928.5

883.7

1844.0
-2275.0

-431.0

1205.5
-385.1

3267.9

3300.0

204.6

-294.6
-294.6
0.0
0.0



